Antiochi  
 strage-  
 ma in Ga-  
 latis, ex  
 Luciano.

tos erupturos, ac cum illis bigas bis toti-  
 dem. Hæc, inquam, cum videret, spem val-  
 de malam animo concipiebat potiùdè vi-  
 ctoria, tàmquam si cum inuictis esset agen-  
 dum. Siquidè ipse modicè instructo exer-  
 citu, neq; amplius, neq; pro belli dignitate  
 & apparatu, aut magnitudine, sanè per quæ  
 paucis comitatus adtulerat, ac illos quidè  
 vt plurimum scutatos & nudos. Itaque  
 iam de petendo fœdere, ferendisque pacis  
 conditionibus, & bello conuenientissimè  
 componèdo secum agebat. Atqui Theodo-  
 tas Rhodius, vir excelis & generosi animi,  
 instruendæ aciei non imperitus, cum præ-  
 sto esset, regem perturbato animo esse nõ  
 sinebat. Erant Antiocho vndecim in exer-  
 citu elephantibus hos Theodotas iussit inte-  
 rea haberi quàm occultissimos, ne ex acie  
 apparentes conspici fierent hostibus. Vbi  
 verò tuba signum dedit, & manus confe-  
 rendæ forèt, ac hostium equitatus impres-  
 sionem faceret, & Galatæ aperta phalange  
 currus inmitterent, tunc vnà cum qua-  
 tuor elephantibus vtrinque; equitibus esse oc-  
 currendum docebat; octo autem reliquos  
 aurigis & curribus esse immitendos. Hoc  
 enim factò, inquit, illorum equi per terre-  
 buntur, ac retrò fugientes in ipsos Gala-  
 tas illapsi imperum faciēt. Nec opinionem  
 eius rei prædictæ euentus fœellit. Cùm e-  
 nim antea nullum elephantum vidissent,  
 cum ipsi Galatæ, tùm equi corum adeò no-  
 uo & inopinato elephantorum spectaculo  
 animis consternati sunt, vt longè adhuc à  
 bellis constituti, posteaquam solum ru-  
 gientes audissent, dètesque candore relu-  
 centes vidissent, veluti ex toto nigro cor-  
 pore, tum etiam proboscides ad prædam  
 & direptionem faciendam sublatas, prius  
 quam ab arcibus tela extorsissent, veris  
 retrò habenis, nulloq; seruato ordine au-  
 fugerunt. Sed enim pedites aliquantisper  
 alterna eade semet hastis cõtodiētes, con-

Ll 3 culca

rūt. Quæ verba repetit Modestus in libello De vocabulis rei militaris. Critolaus autem in 3. rerum Epiroticarum ait, Paulum Æmilium ex victoria, quam contra Pyrrhum Epirotarum regem est consecutus, centum sexaginta turres gestant elephantos Romam misisse. Lucretius lib. 5.

*Inde boues Luca turrito corpore tetros  
Anguimanos belli docuerunt vulnere Pœni  
Sufferre, & magnas Martis turbare cater-  
Silius Italicus lib. 9.*

*Nam prouocatus equo moderantem cuspi-  
Lucas  
Maurum in bella boues stimulis maioribus  
ire.*

*Ac rapare iubet Libycarum armenta fer-  
rarum.*

Cur ita  
dicantur.

Cur verò Luca bos, dicatur elephas, duobus modis inuenio scriptum: nam in Caij Ælij commentario erat, à Libycis Lucas; & in Verginij comment. à Lucanis Lucas, ab eo quod maximam quadrupedem, quâ ipsi haberent, vocarent bouem, & cum in Lucanis Pyrrhi bello primùm vidissent apud hostes elephatos, identidem quadrupedes cornutas (nam quos dætes multi dicunt, cornua sunt, vt probat ex Pausania Cœl. Rhodigin. lib. 13. cap. 18.) Lucas boues appellasse. Sed si à Libya dictæ sunt Lucæ, phantheræ & leones nō Africanæ bestiæ dicerentur, sed Lucæ: si ab Lucanis dictæ, vti cur potius Lucani, quàm Luci dicti? Quare ego potius Lucas ab luce dictas reor, quod longè relucebant, propter inauratos regio clypeos, quibus eorum tū ornatae erant turres vide Prou. Prius locusta Lucam bouem pariet. Vbi dicitur, antiquos Lucas appellasse boues ob magnitudinem; quæ antiquitas non probatur Sanctio. Et in adagio, *Latinum verbum*, habetur, Latinos veteres Lucam dixisse pro grandi. Est enim elephas seu elephantus (nam vtrumq; dicitur) animal horrendum, quadrupedum maximum, terrorem hominibus & trepidationem incutiens, maximè non assuetis. Aiunt Plutoni factū esse hoc animal. De illius natura & docilitate inter ceteros habetur festiua Iusti Lipsij epistola, quam vide. Porrò Lucani (vt & hoc obiter notem) populi sunt inrer Calabros & Apulos sitis; quos à Samnitium duce Lucio ortos, Sempronius tradit in libello De diuisione Italiae.

*Sana vis] immanitas, ferocia.*

Elephas.

Lucani  
qui.

*Ira] summus impetus. Editio Rouiliana habet, dira proboscis.*

*Proboscis] ὀροβόσκis, rostrum elephantis, siue etiam Muscæ. Est autem pars siue corporis potrectio naribus inharès, in elephantis manus dicta, quod ea manus vice vtantur, teste Plinio & Pomponio. Dicitur putat aliqui à verbo προβοσκέν, quod est antepascere. Dicitur etiam Promuscis.*

*Hostiles equos] equos Galatarum hostium.*

*Ergo trophæa locans] Græcè τροφαίων, ἀπὸ τῆς τροφῆς, à cōuertendo, quod qui hostes in fugam conuerterat, trophæum merbatur, quod in loco publico conspicuum erat, vt victoriae signum. Primum fiebant trophæa ex arboribus decisis ramis, & truncis spolijs hostium decorato; fiebantq; vbi hostes terga verterant. Primumque trophæum ex olea cōstitutum tradit ex Dionysio in artib. Cœlius Rhodig. lib. 7. c. 19. Postea etiã ex cre lapidibusq; trophæa fabricari cepta sunt. In his trophæis hostium arma affigebantur, inciso græcum victiarum titulo. Vnde Virgilius 11. Æneid.*